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Høringssvar fra Miljødirektoratet - Langtidsplan 
forskning og høyere utdanning 
Miljødirektoratet trenger oppdatert kunnskap som grunnlag for formidling av 
miljøinformasjon, veiledning og råd, myndighetsutøvelse og vårt internasjonale 
arbeid.  

 
For å løse de tre store miljøutfordringene vi står overfor – klimaendringer, tap av 
naturmangold og spredning av miljøgifter – trenger vi et godt kunnskapsgrunnlag. 
Derfor er det nødvendig å styrke forskning og innovasjon som bidrar til en 
miljømessig bærekraftig omstilling, der alle sektorer tar ansvar. 

Overordnede prioriteringer 
Langtidsplanen bør legge vekt på FNs miljørelaterte bærekraftsmål. Det er også vesentlig med 
kunnskap som bidrar til å unngå målkonflikter, der det er risiko for å utvikle løsninger som bidrar 
til å oppnå et mål mens de er til hinder for et annet. Dette er særlig viktig i forhold til klima og 
biomangfold. Norsk forsknings- og innovasjonspolitikk er tett knyttet til utviklingen i EU, inkludert 
den store satsningen på Europas grønne giv, og det er derfor viktig å samordne norsk forskning 
med EUs prioriteringer.  

Det er behov for tverrfaglig, transfaglig og samfunnsvitenskapelig 
forskning  
Det haster om vi skal greie å løse de store klima- og miljøutfordringene verden står overfor. 
Utfordringene krever at kunnskap produseres raskere, at kunnskapen er av høy kvalitet, har 
legitimitet og forankres på tvers av fagområder og på tvers av sektorinteresser. De 
samfunnsvitenskapelige forskningsmiljøene må bidra sterkere enn de gjør i dag. Vi trenger blant 
annet kunnskap om driverne for samfunnsutviklingen, bedre grunnlag for å gjøre 
samfunnsøkonomiske vurderinger, virkemidler for utslippsreduksjoner og kunnskap om 
tilpasning til klimaendringer. Det er også behov for et betydelig kunnskapsløft for å omstille 
samfunnet til en mer bærekraftig sirkulær økonomi, og vi må forstå hva som skal til for å få til 
reell omstilling. For å sikre relevans, rask implementering og bedre formidling, må også brukerne 
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av kunnskapen i større grad involveres, såkalt transfaglig forskning. Det krever imidlertid at 
forskere og brukere har god forståelse for hvordan samarbeidet skal utøves slik at forskningens 
uavhengighet og legitimitet ikke svekkes.  
 
Det er behov for mer kunnskap om konsekvensene for samfunnet av miljøutfordringene vi står 
ovenfor, særlig i skjæringspunktet mellom klima og naturmangfold. Det er også behov for 
kunnskap om hvordan naturverdier og økosystemtjenester påvirkes av de tiltak og virkemidler vi 
anbefaler, og det trengs metoder for å vurdere ikke-prissatte virkninger av tiltak. 
 
I rapporten Kunnskapsstatus for tverrfaglig klima og miljøforskning finner CIENS barrierer som 
hindrer tverrfaglig kunnskapsutvikling. Dette er faglige barrierer, manglende merittering, 
finansielle, organisatoriske og administrative barrierer. Vi etterspør tiltak som fjerner disse 
barrierene. 

Hav er fortsatt en viktig prioritering 
Det er i forbindelse med havforskningstiåret foreslått ti nasjonale satsningsområder som alle bør 
implementeres i langtidsplanen. Samspill mellom klima og miljø er et av de ti satsingsområdene. 
Her påpekes viktigheten av å studere hvordan "blå skog" påvirkes av, og påvirker økosystemet, 
karbonbudsjettet og menneskelig aktivitet. Kunnskap om naturforhold i utredningsområder for 
dyphavsmineralutvinning er svært mangelfull. Det er behov for mer kartlegging og innhenting av 
data for å ta hensyn til særegne biologiske områder som bør beskyttes for fremtidig aktivitet og 
for mer kunnskap om marin forsøpling og mikroplast, inkludert betydningen for spredning og 
opptak av miljøgifter. 

Innovasjon i offentlig sektor 
Innovasjon i offentlig sektor er én av regjeringens hovedstrategier for å løse utfordringene som 
samfunnet vil møte i årene framover, og dette bør gjenspeiles i langtidsplanen.  
 
Det er viktig å utfordre eksisterende systemer for kunnskap, tenke helhetlig og få til et bredere 
samarbeid på tvers av sektorer, forvaltning og næringsliv. Offentlig sektors samarbeid med 
forskningsmiljøer er viktig for å bidra til innovasjon og læring, mer radikale innovasjonsprosjekter 
i offentlig sektor og spredning av vellykkede innovasjoner. Langtidsplanen bør derfor inneholde 
en større satsing på både eksperimenter og piloter og nye, innovative samarbeidsformer for å 
bedre kunnskapsinnhenting og kunnskapsproduksjonen i det offentlige.  
 
For å oppnå radikal fornyelse og innovasjon må organisasjonsstruktur og øvrige 
rammebetingelser legges til rette for at arbeidsformene kan være mer eksperimentelle slik at 
ideer raskt kan testes ut. 

Forskningsinfrastrukturer og åpne data 
Regjeringens strategi for åpen tilgang til offentlig finansierte forskningsdata bør danne føringer 
for langtidsplanen. Økt tilgjengeliggjøring av data vil øke transparens og sporbarhet, men det er 
behov for tilrettelagt infrastruktur knyttet til tilgjengeliggjøring av data og kunnskap mellom 
forskere, og fra forskning til forvaltning. Bedre kompetanse på dataforvaltning og langsiktig 
finansiering av prioriterte lange tidsserier og drift av forskningsinfrastrukturer er nødvendig for å 
oppnå dette. 
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Opptrappingsplaner og nedprioriteringer 
Vi mener det er nødvendig å satse på et kompetanseløft for omstilling til et bærekraftig 
lavutslippsamfunn. Langtidsplanen må gi retning for kompetanseomstilling slik at Norge raskt 
kan omstilles. Utdanningssystemet må rigges og trappes opp for å dekke de nye 
kunnskapsbehovene. Innovasjon er også et viktig som et virkemiddel om vi skal nå fastsatte 
miljømål og løse de store samfunnsutfordringene, og er et viktig element i Horisont Europa. 
Siden det haster med omstilling, må vi også være villige til å ta noen risikoer i 
opptrappingsplanen. For å synliggjøre dette, mener vi langtidsplanen bør bytte navn til 
Langtidsplan for forskning, innovasjon og høyere utdanning. Teknologiløftet i dagens plan bør 
videreføres.  
 
Innsatsen på forskning for å påvise og i større grad utnytte fossile ressurser kan prioriteres ned i 
lys av endret risikobilde. Å nå målene i Parisavtalen innebærer rask global avkarbonisering, og 
dermed et permanent skifte i etterspørselen etter fossile ressurser. Dette endrer risikobildet i 
hele energisektoren, og gjør at usikkerheten om framtidig lønnsomhet ved utvinning av norske 
olje- og gassressurser øker. Samtidig bør forskningsinnsatsen og utdanning som kan bidra til 
omstilling av sektoren styrkes. 

Samfunnsoppdrag/missions på norsk  
Samfunnsoppdrag/missions er et nytt sentralt virkemiddel i Horisont Europa for å løse 
samfunnsutfordringer. Tilnærmingen legger til rette for målrettede og løsningsdrevne forsknings- 
og innovasjonssatsinger, og det er relevant å ta den i bruk og videreutvikle den i Norge.  
 
Klima- og miljøutfordringene er sentrale for flere samfunnsområder som vil egne seg godt som 
prioriterte områder for samfunnsoppdrag/missions. Det er viktig at samfunnsoppdrag/missions 
som er målrettet mot å løse klima- og miljøutfordringene også adresserer andre 
samfunnsutfordringer/mål i sammenheng.  
 
Norge har allerede gode erfaringer med å utforme og bruke flere virkemidler som delvis bygger 
på en samfunnsoppdrag-tilnærming. Pilot-E og Pilot-T-ordninger kan f.eks. trekkes frem som 
virkemidler som har fungert godt og bidratt til en raskere implementering av innovative løsninger 
i energi- og transportsektoren. Det vil være viktig å videreføre slike sektor- og teknologirelaterte 
virkemidler som skaper teknologiutvikling og innovasjon og bidrar til en grønn og digital 
omstilling av næringslivet og etablering av nye arbeidsplasser/næringer. I tillegg mener vi at det 
et stort potensial for å bygge videre på disse erfaringene og utforme et lignende, men større, 
tverrgående virkemiddel, et transformerende samfunnsoppdrag, der det vil være naturlig å 
involvere befolkningen og andre samfunnsaktører på ulike nivåer. Dette kan for eksempel være 
samfunnsområder der det er nødvendig å implementere løsninger som bidrar til 
atferdsendringer på individuelt nivå eller samfunnsområder som krever større systemendringer. 
Det er viktig at samfunnet og befolkningen blir involvert i utformingen og i gjennomføringen av 
samfunnsoppdraget.  
 
Noen områder som kan prioriteres for et slikt stort tverrgående transformerende samfunnsoppdrag 
er for eksempel hav, sirkulær økonomi eller lavutslippssamfunn. Under alle disse områdene vil det 
være naturlig å adressere klima, miljø, tap av naturmangfold, grønn konkurransekraft og omstilling. I 



 

 
4

tillegg må slike samfunnsoppdrag inkludere perspektiver på lokalt, regionalt, nasjonalt og 
internasjonalt nivå. 

Kunnskapssynteser og formidling 
Om vi skal greie å løse klima- og miljøutfordringene trenger vi et omforent kunnskapsgrunnlag, 
som er sammenfattet etter etablerte metoder og som har høy kvalitet, legitimitet på tvers av 
sektorene og som raskt kan tas i bruk. Vi ser derfor behov for at kompetanse og metodikk for å 
produsere kunnskapssynteser og systematiske kunnskapsoppsummeringer styrkes, både i 
forskningsmiljøene og hos brukerne. 
 
Formidling av kunnskap er viktig for forståelsen av alvorligheten i klima- og miljøutfordringene og 
aksepten av behov for tiltak. Håndteringen av pandemien og kommunikasjonen om de 
gjennomgripende tiltakene er et godt eksempel på at formidling gir tillit og aksept. Effektiv 
formidling av forskningsresultater er også viktig for å motvirke mistillit til forskning, og for å 
imøtegå påstander og oppfatninger som ikke er forskningsbasert.  
 
Åpen forskning er viktig, i tillegg må kunnskapen må formidles på et format som er tilgjengelig 
for samfunnet og beslutningstakere. Inkludert i dette inngår formidling av internasjonale 
synteserapporter, der det er viktig at resultater som er relevante for norske forhold gjøres 
tilgjengelige på et forståelig norsk. 

Hilsen 
Miljødirektoratet 
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